
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δι-
καίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Πάρ-
νωνα, Μουστού, Μαινάλου και Μονεμβασίας» και 
ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

2 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δι-
καίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνι-
κού Πάρκου Πρεσπών» και ενσωμάτωση αυτού 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-
ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

3 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Χελμού  - Βουραϊκού» και ενσωμάτωση αυτού 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-
ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

4 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου  - Ακαρνανικών 
Ορέων» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ.  1 του άρ-
θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

5 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Eθνικού Δρυμού Οίτης, Κοιλάδας Σπερχειού και 
Μαλιακού Κόλπου» και ενσωμάτωση αυτού στον 
Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιμα-
τικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

6 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Οροσειράς Ροδόπης» και ενσωμάτωση αυτού 
στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-
ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/11828/467 (1)
   Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου και Μονεμβα-

σίας» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-

γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29.9.2021 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1056

10797



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10798 Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92)” (B΄ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4.2.2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19.7.2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 2/14.10.2021 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9.8.2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.4864/1.12.2021 βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3488/100/13.1.2022 
έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί 
ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος 
του Φορέα Διαχείρισης Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου 
και Μονεμβασίας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/10853/239/7.2.2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κών 
Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους διακοσίων ογδόντα οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων 
εξήντα εννέα ευρώ (288.569,00 €) για το οικονομικό έτος 
2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Πάρνωνα, Μουστού, Μαινά-
λου και Μονεμβασίας», που έχει συσταθεί με την περ. 9 
της παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 (Α΄ 207) με 
την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Όρους Πάρνωνα και 
Υγρότοπου Μουστού» και μετονομάστηκε σε «Φορέας 
Διαχείρισης Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου και Μονεμ-
βασίας», με την περ. θ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4519/2018 (Α΄ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρισης 
Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου και Μονεμβασίας, που 
καταργείται με την παρ. 1 και εφαρμόζονται σχετικά οι 
διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/11831/468 (2)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Πάρκου Πρεσπών» και ενσωμάτωση αυ-

τού στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος 

και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφω-

να με την παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 

(Α΄ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργα-
νισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής» (ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10799Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92)” (B΄ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4.2.2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19.7.2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 3/15.12.2021 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9.8.2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 4979/8.12.2021 βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3475/92/13.1.2022 
έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Περιβάλλο-
ντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο απαι-
τούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του Φο-
ρέα Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Πρεσπών.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/10858/240/7.2.2022 
εισήγηση εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κών Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους διακοσίων είκοσι εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενε-
νήντα εννέα ευρώ (229.999,00 €) για το οικονομικό έτος 
2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Πρεσπών», 
που έχει συσταθεί με την περ. 14 της παρ. 10 του άρθρου 
15 του ν. 2742/1999 (Α΄ 207) με την επωνυμία «Φορέ-
ας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πρεσπών» και μετο-
νομάστηκε σε «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου 
Πρεσπών» με την περ. ιδ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 

ν. 4519/2018 (Α΄ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρισης 
Εθνικού Πάρκου Πρεσπών, που καταργείται με την 
παρ. 1, και εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρ-
θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/12281/478 (3)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Χελμού - Βουραϊκού» και ενσωμάτωση αυτού 

στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-

ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργα-
νισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής» (ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10800 Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92)” (B΄ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4.2.2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19.7.2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 3/15.12.2021 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’αρ. 2861/9.8.2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 4979/8.12.2021 βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3478/94/13.1.2022 
έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Χελμού - Βουραϊκού.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/11465/261/8.2.2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κών 
Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους διακοσίων εβδομήντα χιλιάδων τετρακοσίων ενε-
νήντα ευρώ (270.490,00 €) για το οικονομικό έτος 2022, 
αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Χελμού - Βουραϊκού», που 
έχει συσταθεί με την περ. 22 της παρ. 10 του άρθρου 15 
του ν. 2742/1999 (Α΄ 207) με την επωνυμία «Φορέας Δια-
χείρισης Χελμού - Βουραϊκού» και διατήρησε την αρχική 
επωνυμία του με την περ. κβ) της παρ. 3 του άρθρου 2 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση 
του διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρισης 
Χελμού - Βουραϊκού, που καταργείται με την παρ. 1, και 
εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υφυπουργός 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/12287/479 (4)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου  - Ακαρνανικών 

Ορέων» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 

(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρ-

θρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργα-
νισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής» (ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10801Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92)” (B΄ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4.2.2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19.7.2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 3/15.12.2021 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9.8.2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.5247/23.12.2021 βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3444/80/13.1.2022 
έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί 
ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος 
του Φορέα Διαχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου- 
Ακαρνανικών Ορέων.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/11589/269/8.2.2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κών 
Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους εκατόν εξήντα τριών χιλιάδων επτακοσίων ενε-
νήντα εννέα ευρώ (163.799,00 €) για το οικονομικό έτος 
2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την 
επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσο-
λογγίου - Ακαρνανικών Ορέων», που έχει συσταθεί με 
την περ. 4 της παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 
(Α΄ 207) με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Λιμνοθά-
λασσας Μεσολογγίου» και μετονομάστηκε σε «Φορέας 
Διαχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου - Ακαρνανι-
κών Ορέων» με την περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4519/2018 (Α΄ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου - Ακαρνανικών 
Ορέων που καταργείται με την παρ. 1, και εφαρμόζονται 
σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 2).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/4261/208 (5)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Eθνικού Δρυμού Οίτης, Κοιλάδας Σπερχειού και 

Μαλιακού Κόλπου» και ενσωμάτωση αυτού στον 

Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιμα-

τικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργα-
νισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής» (ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10802 Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92)” (B΄ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4.2.2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19.7.2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 2/14.10.2021 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9.8.2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 4864/1.12.2021 βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3459/87/13.1.2022 
έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Φυσικού Πε-
ριβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί 
ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος 
του Φορέα Διαχείρισης Eθνικού Δρυμού Οίτης, Κοιλάδας 
Σπερχειού και Μαλιακού Κόλπου.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/11466/262/8.2.2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κών 
Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγο-
νός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους εκατόν ενενήντα έξι χιλιάδων εν-
νιακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (196.975,00 €) για το 
οικονομικό έτος 2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την 
επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Eθνικού Δρυμού Οίτης, 
Κοιλάδας Σπερχειού και Μαλιακού Κόλπου», που έχει 
συσταθεί με την περ. 20 της παρ. 10 του άρθρου 15 του 
ν. 2742/1999 (Α΄ 207) με την επωνυμία «Φορέας Διαχεί-
ρισης Eθνικού Δρυμού Οίτης» και μετονομάστηκε σε 
«Φορέας Διαχείρισης Eθνικού Δρυμού Οίτης, Κοιλάδας 

Σπερχειού και Μαλιακού Κόλπου» με την περ. κ) της 
παρ.  3 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α΄ 25), έπειτα 
από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, 
καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρι-
σης Eθνικού Δρυμού Οίτης, Κοιλάδας Σπερχειού και 
Μαλιακού Κόλπου, που καταργείται με την παρ. 1, και 
εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υφυπουργός 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/4243/204 (6)
    Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Οροσειράς Ροδόπης» και ενσωμάτωση αυτού 

στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-

ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρι-
σης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β΄ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/22.7.2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργα-
νισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής» (ΟΦΥΠΕΚΑ)” (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29.9.2021 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10803Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
“Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92)” (B΄ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4.2.2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/19.7.2021 
απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλαβής του έρ-
γου “Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων Ενεργητικού 
και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαί-
ου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών» 
του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή” (ΑΔΑ: 
ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 3/15.12.2021 Πρωτόκολλο Παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9.8.2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. “Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου «Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περι-
οχών» του ν. 4519/2018 (Α΄ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) όπως ισχύει” (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 5247/23.12.2021 βεβαίωση Παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3449/82/13.01.2022 
έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 

απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/11467/263/8.2.2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κών 
Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το 
γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. ύψους τριακοσίων δώδεκα χιλιάδων εκατόν 
εξήντα ευρώ (312.160,00 €) για το οικονομικό έτος 2022, 
αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης», που 
έχει συσταθεί με την περίπτωση 23 της παραγράφου 
10 του άρθρου 15 του ν.  2742/1999 (Α΄  207) με την 
επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Οροσειράς Ροδόπης» 
και διατήρησε την αρχική επωνυμία με την περ. κγ) της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α΄ 25), έπειτα 
από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, 
καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυσι-
κού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Διαχείρισης 
Οροσειράς Ροδόπης, που καταργείται με την παρ. 1, και 
εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Υφυπουργός 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10804 Τεύχος B’ 1056/10.03.2022

*02010561003220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-03-10T18:09:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




